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گروه سیاســت: انتصابات رخ داده در دولت سیزدهم 
چنــان عجیب و غیرمرتبط بوده که حتی صدای برخی 
اصولگرایــان و نماینده هــای همســو با دولــت را نیز 
درآورده اســت. وزارت نفت، وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی و وزارت آموزش وپرورش...

گروه سیاســت: عباس آخوندی گفت: امروزه در ایران 
بــا بحران های زیــادی چون بحران زیســت محیطی و 
اقلیمــی، بحــران آب و یــا در حوزه اجتماعــی؛ زوالِ 
اخلاق، فروکاستن سرمایه اجتماعی، قطبی شدن شدید 

جامعه و بی اعتمادی عمومی..

دولت ملی
 و پرسش از ایران

مصباحی مقدم: انتصابات 
فامیلی شبهه ناک است

عباس آخوندی در دومین همایش   مطالعات ایران معاصر انتصابات، صدای اصولگرایان را هم درآورد

 چالش های طرح
 جهش ساخت مسکن

سیاســت های  از  یکــی 
 مطرح شــده در دولت ســیزدهم 
بحــث جهش ســاخت مســکن 
برای افــراد و گروه   های کم درآمد 
جامعه اســت که در شــعارهای 

انتخاباتــی رئیس جمهور پررنگ بود. براســاس این 
طرح کلان پیش بینی شــده است در طول چهار سال 
چهار میلیون مسکن ساخته شود. این اقدام به ظاهر 
مداخله  در بازار مسکن به نفع گروه های کم برخوردار 
اســت. حمایتی اســت برای افراد و گروه هایی که از 
افزایش بی رویه قیمت مسکن در شهرهای بزرگ به 
ستوه آمده اند و جایگاهی در بازار مسکن کلان شهرها 
اعم از خرید یا رهــن و اجاره ندارند و از بی حفاظتی 
در مقابل چنین بازاری رنج می برند؛ اما سیاســت ها 
و راهبردهای به ظاهر حمایتی و انســانی پیامدهای 
پیش بینی نشــده ای دارد کــه ممکن اســت نتایجی 
درســت خلاف اهدافش به بار بیــاورد. در دو دهه 
گذشــته دو راهبرد هدفمندی یارانه ها و مسکن مهر 
به اجرا درآمد که طراحان و حامیانش این گونه تلقی 
می کردند که اگر این سیاست ها اجرا شود، جامعه و 
اقتصاد ایران متحول خواهد شــد و از نظر اقتصادی 
در ردیــف اقتصادهــای برتــر دنیا قــرار می گیریم و 
مســئله نابرابر ی در بازار مسکن کاهش پیدا می کند 
که امروز همه می دانیم که این راهبردها نتوانســتند 
تحولی جدی در جامعه و اقتصاد ایران شکل دهند. 
طراحان مســکن در دولت ســیزدهم به ســرعت در 
حــال آماده ســازی زمینه های احداث آن هســتند و 
محل هایی نیز برای ســاخت در نظر گرفته اند و حتی 
بحث ورود چینی ها برای مشــارکت در این طرح نیز 
مطرح شــده، با ایــن توجیه که شــرکت های چینی 
دارای فناوری نوینی هســتند کــه برای کاهش زمان 
ســاخت و کاهــش هزینه ها به  کار می آید. مســئله 
این اســت کــه در این طرح حفره هایــی وجود دارد 
که باید به نحو مناســبی مورد توجه دولت و وزارت 
راه و شهرســازی قرار بگیرد و قبل از اجراشــدن به 
ســؤال های اساسی جامعه پاسخ داده شود. نخست 
اینکه آیا توســعه مســکن در اطــراف و بیابان های 
کلان شهرها، حاشیه نشــینی را تعمیق نمی کند؟ آیا 
مسئله حریم شــهرها از بین نمی رود؟ مسئله تأمین 
آب شــرب و برق و گاز (با توجه به کمبود این منابع 
و هزینه کلان زیرســاخت آن) چگونه حل می شود؟ 
ساخت مســکن در بیابان های اطراف شهرها مسئله 
کیفیت و مناســب بودن برای زندگــی را چگونه حل 
می کند؟ آیا هدف ســاخت مسکن اســت یا سرپناه؟ 
تعییــن تکلیف هایی که وزیر راه و شهرســازی برای 
بانک هــا در تأمین مالی مشــخص می کند منجر به 
تورم سرســام آور نمی شود؟ آیا مشکلات مسکن مهر 
در این طرح حل شــده است؟ طرح ها و راهبردهای 
کلان باید در ارتباط و نســبت با هم طراحی شــوند، 
این طرح چه نسبتی با مسئله بی کاری و تورم دارد؟ 
مســئله گروه های فاقد درآمــد و کم درآمد علاوه بر 
ناتوانی در خرید مســکن، تورم و بی کاری اســت، آیا 
ســازوکارهایی برای ایــن دو در کنار بحث مســکن 
وجود دارد؟ گاهی گفته می شود این طرح درنهایت 
به نفع ســرمایه داران و دلالان مسکن است و اساسا 
این طرحی است در راســتای انباشت ثروت گروه  ها 
و شــرکت های خاص. مسئله مسکن در کلان شهرها 
چالشی اساسی است، درحالی که افراد در شهرهای 
کوچک و متوســط بیش از همه با بــی کاری و تورم 
کالاهای اساســی دســت وپنجه نرم می کنند؛ اما این 
طرح چالش مسکن را در کلان شهرها حل نمی کند، 
بلکــه در اطراف کلان شــهرها زندگــی خوابگاهی 
درســت می کند. بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار خانه 
خالی وجود دارد که سیاســت گذاری کارآمد در این 
زمینه بخش مهمی از مسئله مسکن را حل می کند. 

سرمقاله

حمزه نوذرى .  جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

من آیت االله نیستم

رئیس قوه قضائیه در ســفر اخیر 
استانی و در مقابل فردی که او را 
آیــت  االله خواند، چنین گفت:  «من 
آیت االله نیستم» . این نخستین باری 
نیست که محسنی اژه ای از هنگام 
انتصاب به عنوان رئیس قــوه  قضائیه در برابر چنین 
افرادی واکنش نشان داده است. هنگامی که در یکی 
از جلسات برای او تابلوفرشی با تصویر خودش آماده 
کرده بودند، از پذیرفتــن و حتی دیدن این تابلوفرش 
امتناع و راه تملق را مســدود کرد. به نظر می رســد 
در کــوران تغییرات و انتصابات دوره جدید شــرایط 
تظاهــر بیش از پیش فراهم شــده اســت اما رئیس 
قوه قضا با تکیه بر تجربه های دوران پرفرازونشــیب 
مســئولیت های پیشــین و به دور از تعصب، بدبینی 
و بالانشــینی در ســاحت ادب و فرهیختگــی قدم 
بر می دارد. نشــانه های چنین تحولی در رفتار ایشان 
در ارتباط با طیف های مختلف رســانه ای، رسیدگی 
ســریع به پرونده های حســاس، رصد رســانه ها و 
واکنش به موقع به تذکر و نصایح دلسوزان، فروتنی 
و نشست و برخاســت با طیف های مختلف و حتی 
منتقد و در آخر دفاع از ســاحت مرجعیت شــیعه 
در ماجــرای توهین بــه آیــت االله صافی گلپایگانی 
هویداســت. این در حالی است که در روزهای اخیر 
نمونه های زیادی از مظاهر تملق در رسانه ها منتشر 
شده اســت. آنجا که نماینده پیشین مجلس شورای 
اســلامی روش رئیس جمهور را همان روش و سیره 

ائمه می داند! 
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منت ماسک ها و 
واکسن هاى میلیون دلارى

بودجه پایتخت، زمین 
بازى جوان هاى شورا

پمپ  بنزین ها را چه 
کسی از کار انداخت؟

نسخه انگلیسی برای 
دردسر ایرانی

یادداشت

 سیاست ضدصادرات

نماینــدگان مجلــس اخیرا طرحــی را با عنوان 
«طــرح جرم انــگاری واردنکــردن ارز حاصــل از 
صادرات» در نوبت بررســی صحن قرار داده اند که 
در صورت تصویب آن، کلیــه صادرکنندگان کالا ها 
موظف خواهند شــد پــس از فــروش کالای خود 
در خــارج از کشــور حداکثر ظرف مدت ســه  ماه از 
دریافــت بهــای کالا، ارز حاصل از صــادرات را به 
بانــک مرکزی بازگردانند و در صــورت خودداری از 
اجرای آن، برای بار نخســت مشمول جریمه نقدی 
معــادل دو برابر بهای کالاهای صادرشــده و برای 
بار دوم علاوه بر لغــو کارت بازرگانی، متخلف و به 
حبس از شش  ماه تا یک  سال محکوم خواهند شد؛ 
این در حالی اســت که به اعتقاد این جانب که هم 
تولیدکننده و هم صادرکننده هســتم؛ اصولا قوانین 
و دســتورالعمل هایی از این دســت، زمانــی کاربرد 
دارد که شــریان های اقتصادی کشور، در حال انجام 
فعالیت هــای طبیعی خود باشــند. متأســفانه در 
شــرایط فعلی که فعالیت های صادراتی با تحریم 
شــدید و فراگیر ظالمانه فعلی از طریق نظام بانکی 
با بانک های خارجی و بین المللی صورت نمی گیرد، 
شــرایط و نوع بازاریابی و فروش محصولات ایرانی 
در خارج از کشــور نیز حتما متفــاوت خواهد بود. 
بی توجهی نمایندگان محترم مجلس به این شرایط 
و تصویب قوانینــی از این دســت، می تواند تبعات 

جبران ناپذیــری بر پیکــره فعالیت هــای اقتصادی 
کشور به ویژه فعالیت های صادراتی در دوره تحریم، 
وارد کند. بــه نظر من موضوعی کــه مورد اهتمام 
قانون گذاران عزیز قرار ندارد، توجه به این مهم است 
که تصویــب طرح هایی مانند «طــرح جرم انگاری 
واردنکردن ارز حاصل از صادرات» در شرایط عادی 
کشــور می تواند منشأ اثرات و نتایج مفیدی باشد اما 
در وضعیت فعلی که به واسطه اِعمال تحریم های 
ظالمانه، اقتصاد ایران با مشــکلات فراوانی روبه رو 
است، طرح هایی این چنین مانند ضربه ای سهمگین 
بر جان تجارت خارجی کشور است. البته بر اعضای 
جامعه تجاری کشــور پوشیده نیست که قانون گذار 
باید این اطمینان خاطر را داشته باشد که ارز حاصل 
از صادرات به کشــور برگردانده و چرخه اقتصادی 
در مســیر درست خود دنبال می شــود   درعین حال 
نمایندگان محترم مجلس باید بدانند که دســتیابی 
به ایــن هدف تنها در صورتی امکان پذیر اســت که 
شــرایط اقتصادی باثباتی در مملکــت حاکم بوده 
و ورودی ها و خروجی های ارز کاملا مشــخص و با 
اتکا بر کانا ل های ارتباطی رســمی باشد. در شرایط 
کنونی کــه کانال های ارتباطی کاملا غیررســمی و 
ورودی ها و خروجی های ارزی با مشــکل عدیده ای 
همراه است، صادرکنندگان نیز با مشکلات متعددی 
برای ارسال، صادرات و تحویل کالاهای خود روبه رو 
هســتند و برهمین اســاس نیز به نظر می رسد این 
دسته از قوانین جز آسیب رساندن به فرایند صادرات 
و تجارت خارجی کشــور، خروجی دیگری نداشــته 
باشد و درواقع میزان آسیب این گونه قوانین، بیشتر از 

میزان منفعت و اثرات مثبت آن خواهد بود.

یادداشت

تحرك دیپلماسی گازي

 ایران با دراختیار داشــتن ۱۸ درصد ذخایر گازی 
جهان، دومین کشور دارنده این منبع انرژی ارزشمند 
و دوستدار محیط زیست به شمار می آید. ذخایر گازی 
ایــران در حدود ۳۲ هزار میلیارد متر مکعب برآورد 
شــده که فاصله ای پنج  هزار میلیارد مترمکعبی با 
روسیه به عنوان اولین کشور دارنده ذخایر گاز جهان 
دارد. به لحــاظ تولید، ایــران بعد از آمریــکا با ۹۱۴ 
میلیارد مترمکعب در ســال  ۲۰۲۰  و روسیه با ۶۳۸ 
میلیارد مترمکعب، ســومین کشــور تولیدکننده گاز 
جهان با ۲۵۰ میلیارد مترمکعب به شمار می آید که 
فاصله معناداری با دو کشور اول و دوم دارد. آمریکا 
در حالی اولین تولیدکننده گاز جهان اســت که کل 
ذخایر آن در حدود ۱۲ هزارمیلیارد مترمکعب برآورد 
شــده اســت؛ اما  به لحاظ مصرف داخلی گاز، ایران 
چهارمین کشــور مصرف کننــده گاز جهان (با ۲۳۳ 
میلیــارد) بعد از آمریکا (با ۸۳۲ میلیارد مترمکعب 
در ســال)، روســیه (با ۴۴۴ میلیــارد مترمکعب) و 
چین (با ۳۰۷ میلیارد مترمکعب) به شــمار می آید. 
بــر مبنای این آمــار، آمریکا ۹۰ درصــد گاز تولیدی، 
روســیه ۶۵ درصد و ایران ۹۱ درصــد از گاز تولیدی 
خود را مصرف می کنند. چین هم در ســال نزدیك 
به ۱۳۰ میلیارد مترمکعب کســری تولید داخل را از 
خارج و عمدتا از روسیه وارد می کند. با درنظر گرفتن 
جمعیت و اندازه اقتصاد کشورهای آمریکا، روسیه و 

چین و ایران، به نظر می رســد مصرف داخلی گاز در 
ایران به تناسب تولید، ناموزونی بالایی دارد که خود 
نشــان از مصرف بالا و بی رویه آن در داخل کشــور 
دارد. تنهــا ۹ درصد گاز تولیدی کشــور (۲۰ میلیارد 
مترمکعب در ســال) به دو کشــور ترکیــه و عراق 
صادر می شــود که این با میزان ذخایر کشور تناسب 
ندارد. در این میان کشــور قطر با تولید سالانه ۱۷۸ 
میلیارد مترمکعب گاز و صادرات حدود ۱۷۰ میلیارد 
مترمکعبی در ســال، بزرگ ترین کشــور صادرکننده 
به لحاظ حجــم تولید و صادرات اســت. اقتصاد و 
صنعت گاز ایران از سه ناموزونی بزرگ رنج می برد؛ 
ناموزونی نخست عدم تناسب بین حجم ذخایر گاز 
با حجم تولید است. ایران در حالی ۱۸ درصد ذخایر 
گاز جهان را در اختیار دارد که ســهم آن از تولید گاز 
در حدود ۶٫۵ درصد اســت. ناموزونی دوم در حوزه 
مصرف داخلی اســت. ایران با داشــتن یک درصد 
جمعیت جهان و سهم سه دهم درصدی از اقتصاد 
جهان، بیش از شــش درصــد گاز جهان را مصرف 
می کند. این در حالی است که آمریکا با شش درصد 
جمعیــت جهان و ســهم ۲۵ درصــدی از اقتصاد 
جهانــی، ۲۱ درصــد گاز تولیدی جهــان را مصرف 
می کند. چین نیز با داشتن ۱۶ درصد جمعیت جهان 
و ســهم ۱۵ درصدی از اقتصاد جهانی، ۸٫۵ درصد 
گاز جهــان را مصرف می کند. ایــن ناموزونی باعث 
شده که ایران بخشی از گاز مصرفی خود را وارد کند 
که فارغ از ملاحظات اقتصادی قابل قبول، از توجیه 
لازم برخوردار نیســت. ناموزونی ســوم که بیشــتر 
موضوع مورد نظر این نوشــتار است، سهم ایران از 

تجارت جهانی گاز است. 

 مهدى بستانچى*
 علیرضا سلطانى

 کارشناس اقتصاد انرژى

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

ناباورانه روزها را گذراندیم ، بدون حضور وجود عزیزش که نماد 
مهربانى و بخشایش و سازندگى بود. در چهلمین روز فراق عزیزمان 

جناب آقاى مهندس محمدبهاالدین صدیقى 
بر سر مزارش روز یکشنبه 1400/8/16 ساعت 15 تا 17 
واقع در اوشان فشم ، نرسیده به اوشان قبل از میدان امام 

على - آرامستان بهشت فاطمه گرد هم مى آییم و با زبان اشک 
از اندوه روزهاى فراق سخن مى گوییم .

 خانواده هاى : صدیقى ، اسعدى و بستگان

گر چه امروز ز هم دور مکان من و توست  
باز آمیخته با هم دل و جان من و توست

سالگرد اولین  یادنامه 
 درگذشت  استاد آواز  ایران

شماره تماس برای سفارش  
  ۸۸۹۰۳۵۴۸  

ضمیمه رایگان امروز روزنامه «شرق»

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه کیشویژه کیش

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

نمایندگان مجلس پرونده رئیس جمهور سابق  را به قوه قضائیه فرستادند 
حکم بهارستان

قصور روحانی در مدیریت 
بحران کرونا

  دسترسی طبقاتی به اینترنتسردرگمی گفتمانی اصولگرایان در مواجهه با فیلترینگ
 صفحه ۲

صفحه ۲

تسخیر سفارت آمریکا
 به جز ایران

تیتر دو

گفت وگو با فریدون مجلسی
 عباس سلیمی نمین و محمد نعیمی پور

صفحه ۸
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